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Drzewo i przedmioty drewniane mają
zawsze, jak wiadomo, skłonność do zmiany
kształtu. Deformowanie drzewa można
zmniejszyć przez długie susizenie i leżenie,
lecz rozpoczyna się cno znowu, gdy drzewo
jest narażone na znaczniejsze wahania tem¬
peratury i wilgoci powieitriza. Stosowano
różne sposoby konserwowania drzewa, któ¬
re polegają na nasycaniu drzewa pewnemi
płynami, lecz żaden z tych sposobów nie ciał
zadawalających wyników.

Niepowodzenie dotychczasowych sposo¬
bów konserwowania drizewa nie polegało
prawdopodobnie na, niedostatecznem dzia-
łanóu konserwujących płynów, lecz na tern,

że płyny te nie miały możności działania na
rdzenne części drzewa. Każde drzewo jest
w zasadzie zespołem komórek, leżących na
sobie i obok siebie. Przy dotychczasowych
sposobach konserwowania płyn, konserwu¬
jący drzewo, dochodził tylko do zewnętrz¬
nych ścian komórek, lecz nile wnikał w ich
wnętrze, nawet gdy drzewo o większym
przekroju rozdzielano na cieńsze warstwy.
Wewnątrz komórek znajdują się jednak
substancje, które powioidbją odkształcenie
się drzewa, mianowicie mniej lub więcej o-
suszone soki, zawierające ciała higroskopij-
ne, które przy dostępie wody lub pnzez dy¬
fuzję stale zmieniają ziawiamtość wilgoci i



/skutek tego wywołują zewnętrzne naprę-
% ©nie w drzewie. Soki te zawierają równeż

C iała białkbtofe, \0fe wywołują fermentację
1 '■■. iutł^ gnicie 3irżewa,'

Wynalazek polega nal umożliwieniu do¬
stępu cieczy kooserwująpej do wnętrza
drzewa w tein sposób, że mechanicznemi
sposobami np. krajaniem lub łuskaniem,
rozdziela się drzewo na tak cienkie płaty,
że większość jego komórek zewnętrznych
jest otwarta. Órubość tych płat zależy od
rodzaju drzewa, oraz od sposobu cięcia i
wynosi u drzew środkowoeuropejskich
zwykle mały ułamek mm. Ciecz konserwu¬
jąca może przeniknąć do wnętrza otwartych
komórek bardzo cienkich płatów drzewa i
działać na wewnętrzne ściany komórkowe,
jak i Aa szkodliwe substancje zawarte we¬
wnątrz komórek.

W ten sposób zwilżone cfiemikie płaty
drzewa składa sią ze sobą i łączy tak, że¬
by im nadać pożądany kształt. Ponieważ
drzewo rozdzielone mechanicznie, nai możli¬
wie cienkie płaty można nasycić płynem
konserwująpym równomieattiie ze Wszyst¬
kich stron, to można je również bardzo do¬
brze ksiztałtować przez ciągnienie, ciśnienie,
tłoczenie i t, d., a nawet bez użycia ciśnie¬
nia i negatywu. Naptzykład możliwe jest
wykonywanie zapomocą prostego formowa¬
nia nawet silnie i podwójnie wygiętych
ciał pustych, np. korpusów łódziii, skrzynek
wagowych, korpusów latawców i t. d. Po¬
nieważ denkie płaty drzewa w czasie na¬
wilżania silnie pęcznieją, a w czasie susze¬
nia znowu się kunczą, to wskutek teigo fał¬
dy, powstałe ewentualnie na powtierzichni
formowanego przedmiotu, wyrównywują się
w czasie suszenia.

Niniejszym sposobem mciżna z cienkich
płatów drzewai wyrabiać płyty, które następ¬
nie zmiękcza się w stosownych kąpielach
i potem ewentualnie znowu w kilku war¬
stwach nadaje pożądany kształt

Przedmioty drewniane, wykonane we-
dłttg urynaiassiku nie zmieniaj ją swego kształ¬

tu wskutek wahań temperatury lub wilgo¬
ci powietrza, więc są pod tym względem
bardzo trwałe.

Jeżeli do spajania cienkich warstw kon¬
serwowanego drzewa używa się zwykłego
kleiwa, np. kazeiny, to kleiwo to nie opiera
się tak długo wpływom temperatury i wil¬
goci, jak samo drzewo, bo ma inny spół-
czynnik rozszerzalności i pojemności ciepl¬
nej, niż drzewo i ulega fermentacji.

Wadzie tej można zapobiec w myśl wy¬
nalazku w ten sposób, że konserwowane
cienkie płaty drzewa, złożone ze sobą, ufor¬
mowane i osuszone, napawa się roztworem
drzewnika np, celulozą acetylową. W ten
sposób znaczną część por drzewa wypełnia
się całkowicie substancją, która pod wzglę¬
dem własności fizycznych jest bardzo po¬
dobna do substancji komórkowej samego
drzewa i nie traci z nią łączności przy dłu¬
gotrwałych wahaniach temperatury i wilgo¬
ci powietrza. Nasycenie drzewnikiem chroni
więc kleiwo przed szkodliwemu wpływami
zewnętrznemi. Wszystkich waid, jakie mają
zwykle fcleatwa, użyte do spajania konser¬
wowanych cienkich płyt drzewa, można zu¬
pełnie uniknąć, jeżeli jako kleiwa użyje
się wprost roztworu drzewnika, bo wtedy
przedmiot, wykonany opisalnym sposobem,
zawiera wyłącznie drzewmiik, więc jest zu¬
pełnie jednolity pod względem własności
fizycznych, a porowatość jego jest pirizytem
bardzo małk, bo dirzewnćk będący klełwem
wypełnia równocześnie pory drzewa.

Zastrzeżenia patentowe.

1. Sposób wyrobu koniserwowainego
drzewa i przedmiotów z tegoż drzewie, zna¬
mienny tern, że drfcewo krtaje się luib łMszczy
na tak icienkie płaty, iż komórki jego otwie¬
rajją się, poczem płaty te poddaje się dzia-
łaniłu płynu konserwuj ącegjo, składa się ra¬
zem i formuje, a wkońcu suszy, •

2. Sposób według zastrz. 1, znamienny
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temf że konserwowane cienkie warstwy drzewa spaija się zapomocą roztworów
drzewa po złożenioi, uformowaniu i osuszę- drzewnika przy składamiu.
niu napawa się roztworem dflizewmika.

3, Sposób według zaistrz. 1, znamienny Villehad Henrik Forssman.
tern, że konserwowane cienkie warstwy Zastępca: M. Kryzan,

rzecznik patentowy.

Druk L. Bogusławskiego, Warszawa.
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